- مروری بر پیش نویس اصلاح قانون تجارت پیشنهادی وزارت بازرگانی
- جهانی امن‌تر: مسؤولیت مشترک ما (گزارش هیأت عالی رتبه دبیرکل در خصوص تهدیدات، چالش‌ها و تغییرها (دسامبر ۲۰۰۴))

[http://jlr.sdil.ac.ir/article\\_44567.html](http://jlr.sdil.ac.ir/article_44567.html)

## شورای امنیت و ارجاع وضعیت «دارفور» (سودان) به دیوان کیفری بین‌المللی

دکتر سیدقاسم زمانی \*

چکیده: در ۳۱ مارس ۲۰۰۵ (۱۱ فروردین ۱۳۸۴) شورای امنیت سازمان ملل متحد با تصویب قطعنامه ۱۵۹۳ وضعیت موجود در دارفور (سودان) را به دادستان دیوان کیفری بین‌المللی ارجاع داد. این اقدام بی‌سابقه شورای امنیت که پیرو گزارش کمیسیون بین‌المللی تحقیق در مورد نقض حقوق بشر دوستانه بین‌المللی و حقوق بشر در دارفور صورت پذیرفت نشان داد که اصل حاکمیت دولت‌ها تابع ضرورت‌های ناشی از حفظ و اعاده صلح و امنیت جهانی و اقتضای دادرسی بین‌المللی می‌باشد.

<sup>56</sup> Luigi Condorelli and Santiago Villalondo, "Referral...", *op. cit.*, p. 644.

آن حصارى مطمئن در مقابل اعمال صلاحیت آن دادگاه در به مجازات رساندن فجیع‌ترین جنایات بین‌المللی قلمداد شود. اما دیوان کیفری بین‌المللی تشکیل شد و اکنون (۵ می ۲۰۰۵، مطابق با ۱۵ اردیبهشت ۱۳۸۴) تعداد دولت‌های عضو اساسنامه آن به ۹۸ دولت رسیده است.

شورای امنیت سازمان ملل متحد با درخواست تشکیل کمیسیون بین‌المللی تحقیق در مورد نقض حقوق بشر در دارفور (قطعنامه ۱۵۶۴) و نیز متعاقباً با ارجاع آن وضعیت به دادستان دیوان کیفری بین‌المللی (قطعنامه ۱۵۹۳) - به عنوان اولین مورد اجرای ماده ۱۳ اساسنامه